
1 
 

 

 

 

 

 

Tieslietu ministrijai piešķirtā finansējuma izlietojums krīzes 

pabalsta izmaksai reliģisko savienību (baznīcu) garīgajam un 

kalpojošajam personālam  
 

Starpziņojums 

 

 
Rīga 2020 



 

 

T I E S L I E T U  M I N I S T R I J A I  P I E Š Ķ I R T Ā  F I N A N S Ē J U M A  I Z L I E T O J U M S  K R Ī Z E S  P A B A L S T A  

I Z M A K S A I  R E L I Ģ I S K O  S A V I E N Ī B U  ( B A Z N Ī C U )  G A R Ī G A J A M  U N  K A L P O J O Š A J A M  

P E R S O N Ā L A M )  

2 

 

 

 

 

 

 

 

 

Starpziņojums 

Tieslietu ministrijai piešķirtā finansējuma izlietojums krīzes ptitiabalsta izmaksai reliģisko 

savienību (baznīcu) garīgajam un kalpojošajam personālam. 

2020.gada 11.septembris. 

Pārbaudes veiktas un starpziņojums sagatavots finanšu revīzijas “Par Tieslietu ministrijas 

2020.gada pārskata sagatavošanas pareizību” ietvaros (Valsts kontroles Otrā revīzijas 

departamenta 2020.gada 7.maija  revīzijas grafiks Nr.2.4.1-11/2020) un pamatojoties uz Valsts 

kontroles likuma 3.panta trešā punkta c) apakšpunktu. 

Vāka noformējumā izmantots attēls no tīmekļa vietnes http://depositphotos.com, Challenge 

success concept, Author georgejmclittle, ID 58065143  

 

http://depositphotos.com/


 

 

T I E S L I E T U  M I N I S T R I J A I  P I E Š Ķ I R T Ā  F I N A N S Ē J U M A  I Z L I E T O J U M S  K R Ī Z E S  P A B A L S T A  

I Z M A K S A I  R E L I Ģ I S K O  S A V I E N Ī B U  ( B A Z N Ī C U )  G A R Ī G A J A M  U N  K A L P O J O Š A J A M  

P E R S O N Ā L A M )  

3 

Saturs 

Kāpēc sagatavots šis starpziņojums? ........................................................................4 

Kopsavilkums .........................................................................................................6 

Reliģisko savienību (baznīcu) darbības nodrošināšana ārkārtējās situācijas laikā  .......6 

Revīzijas raksturojums .......................................................................................... 11 

Atsauces ............................................................................................................... 13 

 

  



 

 

T I E S L I E T U  M I N I S T R I J A I  P I E Š Ķ I R T Ā  F I N A N S Ē J U M A  I Z L I E T O J U M S  K R Ī Z E S  P A B A L S T A  

I Z M A K S A I  R E L I Ģ I S K O  S A V I E N Ī B U  ( B A Z N Ī C U )  G A R Ī G A J A M  U N  K A L P O J O Š A J A M  

P E R S O N Ā L A M )  

4 

Kāpēc sagatavots šis starpziņojums? 

Kopš ir stājies spēkā 701.starptautiskais revīzijas standarts “Ziņošana par galvenajiem revīzijas 

jautājumiem neatkarīga revidenta ziņojumā”
1
, Valsts kontrolei ir pienākums izvērtēt nepieciešamību 

iekļaut galvenos revīzijas jautājumus revīzijas atzinumā par finanšu pārskatiem.  

Minēto standartu izpratnē galvenie revīzijas jautājumi ir jautājumi, kas saskaņā ar revidenta profesionālo 

spriedumu ir kārtējā perioda finanšu pārskatu revīzijas kontekstā nozīmīgi jautājumi, par kuriem ziņo 

revidējamās vienības vadībai un kuriem revidents ir pastiprināti pievērsis uzmanību. Par galvenajiem 

revīzijas jautājumiem netiek sniegts atsevišķs atzinums.  

Sniegtā informācija par galvenajiem revīzijas jautājumiem kalpo kā papildinformācija potenciālajiem 

finanšu pārskatu lietotājiem un palīdz gūt izpratni gan par jautājumiem, kurus revidents saskaņā ar 

profesionālo spriedumu ir atzinis par nozīmīgākajiem jautājumiem, gan par revidējamo vienību un 

jomām, kurās revidējamās vienības vadība ir izdarījusi nozīmīgus spriedumus revidēto finanšu pārskatu 

sagatavošanas procesā. Tāpat šī informācija var kalpot potenciālajiem lietotājiem kā pamatojums 

turpmākai saziņai ar revidējamās vienības vadību par konkrētiem pārvaldības aspektiem, revidētajiem 

finanšu pārskatiem vai veikto revīziju. 

Galvenais revīzijas jautājums, kas ir visnozīmīgākais visās finanšu revīzijās par ministriju un centrālo 

valsts iestāžu 2020.gada pārskatu sagatavošanas pareizību, ir papildus piešķirto līdzekļu Covid-19 

seku novēršanai pieprasījumu pamatotība un faktiskais izlietojums .  

2020.gadā Latviju, tāpat kā visu pasauli, skāra Covid-19 pandēmija. 2020.gada 12.martā Ministru 

kabinets pieņēma lēmumu
2
 par ārkārtējās situācijas izsludināšanu un ārkārtas situācija turpinājās līdz 

2020.gada 9.jūnijam. Covid-19 izraisītie ārkārtas apstākļi ietekmēja valsts, sabiedrības un katra cilvēka 

ikdienas dzīvi kā ārkārtas situācijas laikā, tā arī pēc tās. Jaunie apstākļi prasīja spēju ātri reaģēt un 

pielāgoties, kā arī radīja atkāpes no ierastās kārtības. Tie prasīja institūciju spēju pastiprināti koordinēt 

savas darbības un sadarboties savā starpā, izvairoties no juridiskā formālisma un resorisma, lai 

nodrošinātu valsts darbību un katra cilvēka aizsardzību ārkārtējos apstākļos.
3
 

Covid-19 pandēmijas pārvarēšana un seku novēršana ir prasījusi ievērojamus valsts budžeta līdzekļus. 

Kopš ārkārtas situācijas izsludināšanas, Ministru kabinets saistībā ar Covid-19 radītās krīzes 

pārvarēšanu un seku novēršanu līdz 2020.gada 31.jūlijam kopumā ir pieņēmis lēmumus par valsts 

budžeta līdzekļu piešķīrumu un pārdali pamatfunkciju īstenošanai par 902 450 127 euro un izskatījis 

priekšlikumus par Eiropas Savienības politiku instrumentu un pārējās ārvalstu finanšu palīdzības 

līdzfinansēto projektu un pasākumu īstenošanas līdzekļu pārdali par 496 000 000 euro.
4
 Valsts kontrole 

velta īpašu uzmanību, lai izvērtētu Covid-19 pandēmijas pārvarēšanai, tās seku novēršanai un 

mazināšanai piešķirto valsts budžeta līdzekļu izlietojumu.  

Tieslietu ministrijai laikā no 2020.gada 12.marta līdz 31.jūlijam saistībā ar Covid-19 radītās krīzes 

pārvarēšanu, seku mazināšanu un novēršanu Ministru kabinets ir piešķīris papildu līdzekļus  

780 085 euro apmērā, tajā skaitā finansējumu piemaksām Tieslietu ministrijai padotības iestādes 

Ieslodzījuma vietu pārvaldes nodarbinātajiem par darbu paaugstināta riska un slodzes apstākļos ārkārtas 

sabiedrības veselības apdraudējumā saistībā ar Covid-19 uzliesmojumu un seku novēršanu  

518 000 euro, finansējumu reliģisko savienību (baznīcu) garīgajam un kalpojošam personālam sakarā ar 

ieviestajiem reliģiskās darbības veikšanas ierobežojumiem saistībā ar Covid-19 izplatību 



 

 

T I E S L I E T U  M I N I S T R I J A I  P I E Š Ķ I R T Ā  F I N A N S Ē J U M A  I Z L I E T O J U M S  K R Ī Z E S  P A B A L S T A  

I Z M A K S A I  R E L I Ģ I S K O  S A V I E N Ī B U  ( B A Z N Ī C U )  G A R Ī G A J A M  U N  K A L P O J O Š A J A M  

P E R S O N Ā L A M )  

5 

236 400 euro un finansējumu 24 955 euro Tieslietu ministrijai pārskaitīšanai Latvijas Zvērinātu notāru 

padomei, lai segtu servera iegādes izdevumus. 

Lai finanšu revīzijā “Par Tieslietu ministrijas 2020.gada pārskata sagatavošanas pareizību” sniegtu  
informāciju par izvirzīto galveno revīzijas jautājumu – papildus piešķirto līdzekļu Covid-19 seku 

novēršanai pieprasījuma pamatotību un faktisko izlietojumu, Valsts kontrole veica pārbaudi un 

sagatavoja šo starpziņojumu “Tieslietu ministrijai piešķirtā finansējuma izlietojums krīzes pabalsta 
izmaksai reliģisko savienību (baznīcu) garīgajam un kalpojošajam personālam)” par Tieslietu ministrijai 

piešķirto finansējumu 236 400 euro  apmērā.  

Par piešķirto finansējumu piemaksām Ieslodzījuma vietu pārvaldes nodarbinātajiem par darbu 

paaugstināta riska un slodzes apstākļos un Tieslietu ministrijai pārskaitīšanai Latvijas Zvērinātu notāru 

padomei servera iegādei
5
 un tā faktisko izlietojumu tiek sagatavoti atsevišķi starpziņojumi.  



 

 

T I E S L I E T U  M I N I S T R I J A I  P I E Š Ķ I R T Ā  F I N A N S Ē J U M A  I Z L I E T O J U M S  K R Ī Z E S  P A B A L S T A  

I Z M A K S A I  R E L I Ģ I S K O  S A V I E N Ī B U  ( B A Z N Ī C U )  G A R Ī G A J A M  U N  K A L P O J O Š A J A M  

P E R S O N Ā L A M )  

6 

Kopsavilkums 

Pulcēšanās ierobežojumi ārkārtējās situācijas laikā negatīvi ietekmēja arī reliģisko savienību (baznīcu) 

finansiālo stāvokli, jo galvenais reliģisko savienību ienākumu avots ir dievnamu apmeklētāju klātienē 

veiktie ziedojumi. No šiem līdzekļiem tiek maksāts atalgojums  reliģisko savienību (baznīcu) garīgajam 

un kalpojošajam personālam (tajā skaitā mācītājiem, evaņģēlistiem, priesteriem, atbalsta personālam 

u.c.). Reliģiskās organizācijas un to iestādes nevarēja pieteikties un pretendēt uz dīkstāves pabalstiem 

(dīkstāves pabalstu varēja izmaksāt tikai tādos gadījumos, ja krīzes skartais darba devējs nenodarbināja 

darbinieku
6
), jo arī ārkārtējās situācijas apstākļos garīgais un kalpojošais personāls turpināja pildīt savus 

pienākumus. Situācijas risināšanai reliģiskās organizācijas vērsās Tieslietu ministrijā, kura izstrādāja 

priekšlikumu finanšu līdzekļu piešķiršanai no valsts budžeta programmas “Līdzekļi neparedzētiem 

gadījumiem” atbalsta sniegšanai reliģisko savienību (baznīcu) garīgajam un kalpojošajam personālam 

krīzes pabalstu izmaksai. Pabalsta apmērs 300 euro mēnesī tika noteikts, vērtējot jau esošo pieredzi 

valstij izmaksājot dīkstāves pabalstus, kā arī ņemot vērā Valsts ieņēmumu dienesta sniegto informāciju, 

ka 86% no darba ņēmējiem, kuri saņēma dīkstāves pabalstu, izmaksātā pabalsta apmērs nepārsniedza 

minimālo algu. 

Tieslietu ministrija ar sešām reliģiskajām savienībām (baznīcām) noslēdza līgumus un krīzes pabalstu 

izmaksai pārskaitīja no budžeta programmas “Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem” papildu piešķirto
7
 

finansējumu kopumā 232 800 euro apmērā.  

Revīzijas laikā veiktās pārbaudes liecina, ka krīzes pabalsti garīgajam un kalpojošam personālam ir 

izmaksāti atbilstoši līgumā ar Tieslietu ministriju noteiktajiem nosacījumiem/kritērijiem: 

 attiecīgās reliģiskās organizācijas ieņēmumi 2020.gada martā vai aprīlī, salīdzinot ar 2019.gada 
attiecīgo mēnesi, bija samazinājušies vismaz par 30%; 

 attiecīgās reliģiskās organizācijas garīgais un kalpojošais personāls ārkārtējās situācijas laikā 
turpināja pildīt savus pienākumus un par šīm personām bija veiktas valsts sociālās 

apdrošināšanas obligātās iemaksas. 

Kopumā reliģiskās savienības (baznīcas) krīzes pabalstu izmaksāja tikai 135 personām sākotnēji plānoto 

394 personu vietā un 69 077 euro apmērā jeb 29% no Tieslietu ministrijas pārskaitītā finansējuma. Tas 

skaidrojams ar to, ka reliģiskajām savienībām (baznīcām) vērtējot krīzes pabalsta izmaksas 

nosacījumus/kritērijus, nepiepildījās sākotnējās prognozes par reliģisko organizāciju ieņēmumu 

samazinājumu 30% apmērā, kas bija viens no Tieslietu ministrijas izvirzītajiem kritērijiem krīzes 

pabalsta izmaksai. Piemēram, viena reliģiskā organizācija krīzes pabalstu 26 personām izmaksāja tikai 

par vienu mēnesi. Bez tam divas reliģiskās organizācijas 24 personām krīzes pabalstu izmaksāja mazākā 

apmērā (robežās no 30 līdz 300 euro mēnesī), izvērtējot personas ieguldīto darbu un laiku. 

Neizmantotais finansējums tiks ieskaitīts valsts budžetā atbilstoši normatīvajā aktā
8
 noteiktajam.  

Reliģisko savienību (baznīcu) darbības nodrošināšana ārkārtējās situācijas laikā 

Ņemot vērā Pasaules Veselības organizācijas, Apvienoto Nāciju organizācijas un Eiropas Parlamenta, 

Eiropas Komisijas paziņojumu, ka Covid-19 izplatība ir sasniegusi pandēmijas apmērus
9
, Ministru 



 

 

T I E S L I E T U  M I N I S T R I J A I  P I E Š Ķ I R T Ā  F I N A N S Ē J U M A  I Z L I E T O J U M S  K R Ī Z E S  P A B A L S T A  

I Z M A K S A I  R E L I Ģ I S K O  S A V I E N Ī B U  ( B A Z N Ī C U )  G A R Ī G A J A M  U N  K A L P O J O Š A J A M  

P E R S O N Ā L A M )  

7 

kabinets 2020.gada 12.martā pieņēma lēmumu par ārkārtējās situācijas izsludināšanu, kas turpinājās līdz 

2020.gada 9.jūnijam
10

. Covid-19 izraisītie ārkārtas apstākļi ietekmēja valsts, sabiedrības un katra cilvēka 

ikdienas dzīvi kā ārkārtas situācijas laikā, tā arī pēc tās. Arī reliģiskā dzīve tika nostādīta jaunas 

realitātes priekšā – noteikti pulcēšanās ierobežojumi, slēgti dievnami un svētvietas, sanitāro normu 

diktētas rituālu maiņas u.tml. Šajā krīzes situācijā reliģiskās savienības (baznīcas) sniedza būtisku 

ieguldījumu sabiedrības fiziskās un garīgās veselības saglabāšanā, gan aicinot ticīgos “palikt mājās”, 

gan sniedzot garīgo mierinājumu. 

Ieviesto ierobežojumu rezultātā reliģisko organizāciju finansiālā situācija krasi pasliktinājās un reliģisko 

organizāciju vadītāji, bažījoties par savu materiālo un ticīgo garīgo labklājību, vērsās Tieslietu ministrijā 

pēc atbalsta. 

Ņemot vērā to, ka reliģisko organizāciju un to iestāžu garīgais un kalpojošais personāls arī ārkārtējās 

situācijas apstākļos turpināja pildīt savus pienākumus (turpināja noturēt dievkalpojumus), reliģiskās 

organizācijas un to iestādes nevarēja pieteikties un pretendēt uz dīkstāves pabalstiem (dīkstāves pabalstu 

varēja izmaksāt tikai tādos gadījumos, ja krīzes skartais darba devējs nenodarbināja darbinieku
11

).  

Meklējot iespējamos risinājumus un, lai aprēķinātu iespējamo finansiālo ietekmi uz valsts budžetu, 

Tieslietu ministrija aicināja
12

 līdz 2020.gada 22.aprīlim visas reliģiskās organizācijas informēt ministriju 

par nepieciešamo finansiālo atbalstu. Ministrija lūdza norādīt informāciju par reliģisko savienību 

(baznīcu) garīgo un kalpojošo personālu, kuri arī krīzes periodā turpināja veikt savus pienākumus, 

noturot dievkalpojumus, ietverot tikai tās personas, par kurām ir veiktas valsts sociālās apdrošināšanas 

obligātās iemaksas valsts budžetā. Bez tam, Tieslietu ministrija vērsa uzmanību, ka, lai pretendētu uz 

finansiālu atbalstu, attiecīgās reliģiskās organizācijas 2020.gada martā un/vai aprīlī ienākumu 

samazinājumam jābūt vismaz 30% apjomā, salīdzinot ar 2019.gada attiecīgo mēnesi.  

Latvijā ir reģistrētas vairāk nekā 20 reliģiskās konfesijas ar kopējo reliģisko draudžu skaitu 1 185 

(1.attēls), tomēr aicinājumam pieteikties atbalstam atsaucās neliela daļa, pārstāvot septiņas reliģiskās 

konfesijas. Kopumā pēc reliģisko organizāciju divu dienu laikā sagatavotās provizoriskās informācijas 

atbalsts bija nepieciešams 394 personām. 

 

1.attēls  Valstī reģistrēto reliģisko draudžu skaits sadalījumā pa konfesijām 2018.gada beigās
13

. 

Izvērtējot reliģisko organizāciju iesniegto informāciju, Tieslietu ministrija izstrādāja priekšlikumu 

finanšu līdzekļu piešķiršanai no valsts budžeta programmas “Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem” 

190 

34 

51 

62 

60 

99 

125 

278 

286 

Citas draudzes

Jehovas liecinieku

Septītās dienas adventistu

Vecticībnieku

Vasarsvētku

Baptistu

Pareizticīgo

Romas katoļu

Evaņģēliskā luterāņu



 

 

T I E S L I E T U  M I N I S T R I J A I  P I E Š Ķ I R T Ā  F I N A N S Ē J U M A  I Z L I E T O J U M S  K R Ī Z E S  P A B A L S T A  

I Z M A K S A I  R E L I Ģ I S K O  S A V I E N Ī B U  ( B A Z N Ī C U )  G A R Ī G A J A M  U N  K A L P O J O Š A J A M  

P E R S O N Ā L A M )  

8 

atbalsta sniegšanai reliģisko savienību (baznīcu) garīgo un kalpojošo personālam, lai izmaksātu 

personālam krīzes pabalstu 300 euro mēnesī par laika posmu no 14.marta līdz 14.maijam (diviem 

mēnešiem), plānojot katrai personai kopējo pabalstu 600 euro.  

Reliģisko savienību (baznīcu) garīgā un kalpojošā personāla krīzes pabalsta apmērs 300 euro mēnesī 

tika noteikts vairāku apsvērumu dēļ
14

: 

 atbalsts garīgajam un kalpojošajam personālam nebija uzskatāms par alternatīvu ieņēmumiem 

(darba algai) un tam nebija nosakāma 75% samaksa no vidējās izpeļņas, bet ne vairāk kā 700 

euro apmērā par kalendāro mēnesi
15

, kā tas bija dīkstāves pabalsta gadījumā; 

 noteiktā summa 300 euro mēnesī atbilda Valsts ieņēmuma dienesta sniegtajai informācijai, ka 

86% no darba ņēmējiem, kuri saņēma dīkstāves pabalstu, izmaksātā pabalsta apmērs 

nepārsniedza minimālo algu un tas ir arī 2020.gada neapliekamais minimums; 

 šādu pabalsta apmēru par optimālu uzskatīja arī reliģiskās organizācijas, t.i., 300 euro mēnesī 

vienai garīgai vai kalpojošai personai būtu pietiekami, lai krīzes apstākļos nodrošinātu dzīves 

pamatnepieciešamības. 

Ar Ministru kabineta rīkojumu
16

 Tieslietu ministrijai tika piešķirts finansējums no valsts budžeta 

programmas “Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem” 236 400 euro apmērā pārskaitīšanai reliģiskajām 

savienībām (baznīcām). Finansējums krīzes pabalstiem piešķirts septiņām reliģiskajām savienībām 

(baznīcām): 

 “Latvijas evaņģēliski luteriskajai Baznīcai” 72 000 euro; 

 “Rīgas Metropolijas Romas katoļu Kūrijai” 35 400 euro; 

 “Latvijas Pareizticīgajai Baznīcai” 98 400 euro; 

 “Latvijas Baptistu draudžu savienībai 3 600 euro; 

 “Latvijas Vecticībnieku Pomoras Baznīcai” 6 000 euro; 

 “Septītās dienas Adventistu Latvijas Draudžu Savienībai” 20 400 euro; 

  “Latvijas Jaunapustuliskajai Baznīcai” 600 euro. 

Lai nodrošinātu piešķirto līdzekļu izlietojuma kontroli, starp Tieslietu ministriju un sešām reliģiskajām 

savienībām (baznīcām) noslēgti līgumi, kurā noteikta dotācijas izlietošanas kārtība  un finanšu atskaites 

paraugs. Lai reliģiskās savienības (baznīcas) no piešķirtās dotācijas izmaksātu pabalstus bija jāizpildās 

sekojošiem nosacījumiem/kritērijiem: 

 attiecīgās reliģiskās organizācijas garīgais un kalpojošais personāls ārkārtējās situācijas laikā 

turpināja pildīt savus pienākumus un par šīm personām veiktas valsts sociālās apdrošināšanas 

obligātās iemaksas; 

 attiecīgās reliģiskās organizācijas ieņēmumi 2020.gada martā vai aprīlī, salīdzinot ar 2019.gada 

attiecīgo mēnesi, ir samazinājušies vismaz par 30%. 

Atbilstoši noslēgto līgumu nosacījumiem
17

, piešķirtā dotācija tika ieskaitīta attiecīgās reliģiskās 

savienības (baznīcas) Valsts kasē atvērtajā kontā. Ņemot vērā, ka “Latvijas Baptistu draudžu savienība” 

līgumu ar Tieslietu ministriju nenoslēdza, tai dotācija (3 600 euro) netika ieskaitīta. 



 

 

T I E S L I E T U  M I N I S T R I J A I  P I E Š Ķ I R T Ā  F I N A N S Ē J U M A  I Z L I E T O J U M S  K R Ī Z E S  P A B A L S T A  

I Z M A K S A I  R E L I Ģ I S K O  S A V I E N Ī B U  ( B A Z N Ī C U )  G A R Ī G A J A M  U N  K A L P O J O Š A J A M  

P E R S O N Ā L A M )  

9 

Par izlietotajiem līdzekļiem reliģiskās organizācijas sagatavoja atskaiti, kurā: 

 sniedza informāciju par attiecīgās reliģiskās organizācijas ieņēmumiem 2020.gada martā un 

aprīlī un to izmaiņām salīdzinājumā ar 2019.gada attiecīgo mēnesi, vērtējot vai ieņēmumu 

samazinājums ir vismaz par 30%; 

 apstiprināja, ka reliģiskās organizācijas garīgais un kalpojošais personāls ārkārtējās situācijas 

laikā turpināja pildīt savus pienākumus un, ka par sarakstā norādītajiem krīzes pabalsta 

saņēmējiem veiktas valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas.  

Pirms savstarpējo norēķinu akta parakstīšanas Tieslietu ministrijā tika izvērtēti reliģisko savienību 

(baznīcu) sagatavotie pārskati un to iesniegtie pamatojošie dokumenti par līdzekļu izlietojumu. Veicot 

pārbaudes, Tieslietu ministrija konstatēja, ka krīzes pabalsts vienai personai izmaksāts divas reizes. Pēc 

savstarpējo norēķinu salīdzināšanas veikts kļūdas labojums un līdzekļi atmaksāti Valsts kases kontā
18

. 

Tieslietu ministrijas veiktās pārbaudes nodrošināja, ka reliģiskajām savienībām (baznīcām) krīzes 
piešķirtie līdzekļi izlietoti atbilstoši mērķim, sniedzot atbalstu reliģisko savienību (baznīcu) 

garīgajam un kalpojošajam personālam, un ar Tieslietu ministriju noslēgtajos līgumos izvirzītajiem 
kritērijiem.  

Reliģiskās savienības (baznīcas) krīzes pabalstiem 135 personām kopā izmaksāja 69 077 euro jeb 29% 

no Tieslietu ministrijai piešķirtā finansējuma (2.attēls). 

 

2.attēls  Reliģiskajām savienībām (baznīcām) piešķirtā finansējuma krīzes pabalstiem garīgajam un 

kalpojošam personālam izlietojums. 

Finansējuma apguve reliģisko savienību (baznīcu) krīzes pabalstiem nelielais apmērs skaidrojams ar to, 

ka sākotnējās prognozes ieņēmumu samazinājumam nepiepildījās, kā arī reliģiskās savienības atbildīgi 

izvērtēja garīgā un kalpojošā personāla darba laika ieguldījumu, iepriekšējos ieņēmumus (saņemto 

atalgojumu), samērojot to ar izmaksājamo krīzes pabalsta apmēru (1.tabula): 

 24 personām jeb 18% garīgā un kalpojošā personāla pabalsts izmaksāts nepilnā apjomā. Latvijas 

evaņģēliski luteriskā Baznīca izmaksājamos pabalstus noteikusi robežās no 30 līdz 300 euro par 

98400 

72000 

35400 

20400 

6000 3600 600 
5357 

18120 18600 20400 
6000 

0 
600 

Latvijas
Pareizticīgā

Baznīca

Latvijas
evanģēliski

luteriskā Baznīca

Rīgas
Metropolijas

Romas katoļu
kūrija

Septītās dienas
Adventistu

Latvijas Draudžu
Savienība

Rīgas
Vecticībnieku

Pomoras baznīca

Latvijas Baptistu
draudžu

savienībai

Latvijas
Jaunapustuliskā

Baznīca

Piešķirtais finansējums Izlietotais finansējums



 

 

T I E S L I E T U  M I N I S T R I J A I  P I E Š Ķ I R T Ā  F I N A N S Ē J U M A  I Z L I E T O J U M S  K R Ī Z E S  P A B A L S T A  

I Z M A K S A I  R E L I Ģ I S K O  S A V I E N Ī B U  ( B A Z N Ī C U )  G A R Ī G A J A M  U N  K A L P O J O Š A J A M  

P E R S O N Ā L A M )  

10 

vienu mēnesi, Latvijas Pareizticīgā Baznīca robežās no 261 līdz 300 euro par vienu mēnesi, bet 

pārējās reliģiskās organizācijas krīzes pabalstus izmaksāja pilnā apjomā; 

 Latvijas evaņģēliski luteriskā Baznīca 26 personām jeb 19% garīgā un kalpojošā personāla 

pabalstu izmaksāja par tikai vienu mēnesi; 

 109 personām jeb 81% garīgā un kalpojošā personāla pabalsts izmaksāts par abiem mēnešiem.  

1.tabula 

Krīzes pabalstu izmaksa reliģisko savienību (baznīcu) garīgajam un kalpojošajam personālam 

Reliģiskās savienības 

(baznīcas) 

Pabalsta periods, 

personu skaits 

Pabalsta apmērs vienā 

mēnesī, 

personu skaits 
Kopējais 

pabalsta 

saņēmēju 

skaits 

Kopējā 

izmaksātā 

summa, 

euro 
viens 

mēnesis 

divi 

mēneši 
300 euro 

līdz  

300 euro 

Latvijas evaņģēliski luteriskā 

Baznīca 
26 24 28 22 50 18 120 

Rīgas Metropolijas Romas 

katoļu kūrija 
- 31 31 - 31 18 600 

Latvijas Jaunapustuliskā 

Baznīca 
- 1 1  - 1 600 

Latvijas Pareizticīgā Baznīca - 9 7 2 9 5357 

Septītās dienas Adventistu 

Latvijas draudžu Savienība 
- 34 34 - 34 20 400 

Latvijas Vecticībnieku 

Pomoras Baznīca 
- 10 10   10 6000 

Kopā  26 109 111 24 135 69 077 

Revīzijas laikā konstatēts, ka reliģiskās savienības (baznīcas) krīzes pabalstus garīgajam un kalpojošam 

personālam ir izmaksājušas atbilstoši līgumā
19

 ar Tieslietu ministriju noteiktajiem kritērijiem. 

Neizlietotā dotācijas daļa atbilstoši normatīvajā aktā
20

 noteiktajam, tiks atgriezta valsts budžetā, Valsts 

kasei gada beigās slēdzot neizmantotos valsts budžeta asignējumus. 

   



 

 

T I E S L I E T U  M I N I S T R I J A I  P I E Š Ķ I R T Ā  F I N A N S Ē J U M A  I Z L I E T O J U M S  K R Ī Z E S  P A B A L S T A  

I Z M A K S A I  R E L I Ģ I S K O  S A V I E N Ī B U  ( B A Z N Ī C U )  G A R Ī G A J A M  U N  K A L P O J O Š A J A M  

P E R S O N Ā L A M )  

11 

Revīzijas raksturojums  

Revīzijas mērķis 

Revīzijas mērķis ir pārbaudīt gada pārskatu – vai konsolidētais 2020.gada pārskats visos būtiskajos 

aspektos sniedz skaidru un patiesu priekšstatu par Tieslietu ministrijas finansiālo stāvokli, tā izmaiņām 
un revidējamās vienības darbības finansiālajiem rezultātiem un naudas plūsmu gadā, kas noslēgsies 

2020.gada 31.decembrī, un vai tas ir sagatavots atbilstoši Latvijas Republikā spēkā esošo normatīvo 

aktu prasībām.  

Revīzijas mērķis ietver pārbaužu veikšanu par papildu piešķirto līdzekļu Covid-19 seku novēršanai 

pieprasījumu pamatotību un faktisko izlietojumu, ko Valsts kontrole ir izvirzījusi par galveno 

revīzijas jautājumu 701.starptautiskā revīzijas standarta “Ziņošana par galvenajiem revīzijas 
jautājumiem neatkarīga revidenta ziņojumā” izpratnē. 

Šajā starpziņojumā ir apkopota informācija par veikto pārbaudi Tieslietu ministrijā par papildu 

piešķirto līdzekļu Covid-19 seku novēršanai pieprasījumu pamatotību un faktisko izlietojumu 
krīzes pabalsta izmaksai reliģisko savienību (baznīcu) garīgajam un kalpojošajam personālam. 

Juridiskais pamatojums 

Pārbaudes veiktas un starpziņojums sagatavots finanšu revīzijas “Par Tieslietu ministrijas 2020.gada 

pārskata sagatavošanas pareizību” ietvaros (Valsts kontroles Otrā revīzijas departamenta 2020.gada 

7.maija revīzijas grafiks Nr.2.4.1-11/2020)  un pamatojoties uz Valsts kontroles likuma 3. panta trešā 

punkta c) apakšpunktu. 

Revidentu atbildība 

Valsts kontrole ir atbildīga par revīzijas vadību, pārraudzību, veikšanu, starpziņojuma sagatavošanu, kas 

pamatojas uz revīzijas laikā gūtiem atbilstošiem, pietiekamiem un ticamiem revīzijas pierādījumiem. 

Revīzija veikta saskaņā ar Latvijas Republikā atzītiem starptautiskajiem revīzijas standartiem. Saskaņā 

ar šiem standartiem revīzijas grupa ievēro ētikas prasības un pārbaudi plāno un veic, lai iegūtu 

pietiekamu pārliecību, ka papildu piešķirto līdzekļu Covid-19 seku novēršanai pieprasījums ir pamatots 

un faktiskais izlietojums atbilst piešķīruma mērķim. 

Tieslietu ministrijas atbildība  

Tieslietu ministrija ir atbildīga par to, lai nodrošinātu, ka papildu piešķirto līdzekļu Covid-19 seku 
novēršanai pieprasījums ir pamatots un faktiskais izlietojums atbilst piešķīruma mērķim.  

Tieslietu ministrija ir atbildīga par sniegtās informācijas patiesumu. 

Revīzijas apjoms  

Revīzijas gaitā Valsts kontrole veica pārbaudes procedūras par Tieslietu ministrijai 2020.gada 14.maijā 

papildu piešķirto līdzekļu 236 400 euro apmērā Covid-19 seku novēršanai pieprasījuma pamatotību un 

faktisko izlietojumu.  



 

 

T I E S L I E T U  M I N I S T R I J A I  P I E Š Ķ I R T Ā  F I N A N S Ē J U M A  I Z L I E T O J U M S  K R Ī Z E S  P A B A L S T A  

I Z M A K S A I  R E L I Ģ I S K O  S A V I E N Ī B U  ( B A Z N Ī C U )  G A R Ī G A J A M  U N  K A L P O J O Š A J A M  

P E R S O N Ā L A M )  

12 

Revīzijas vajadzībām informācija ir iegūta no Tieslietu ministrijas, kas ir atbildīga par papildu piešķirto 

līdzekļu Covid-19 seku novēršanai pieprasījuma pamatotību un faktiskā izlietojuma atbilstību 

piešķīruma mērķim, kā arī analizēta publiski pieejama informācija. 

Veicot pārbaudi par papildu piešķirto līdzekļu Tieslietu ministrijai Covid-19 seku novēršanai 

pieprasījumu pamatotību un faktisko izlietojumu krīzes pabalsta izmaksai reliģisko savienību (baznīcu) 

garīgajam un kalpojošajam personālam) tika:  

 iegūta informācija par Latvijā reģistrētajām reliģiskajām konfesijām un draudžu skaitu;   

 analizēti un apkopoti dati par Tieslietu ministrijai piešķirto finansējumu krīzes pabalsta izmaksai 

reliģisko savienību (baznīcu) garīgajam un kalpojošajam personālam; 

 vērtēta Tieslietu ministrijas noslēgto līgumu ar reliģiskajām savienībām (baznīcām) izpilde;  

 vērtēta reliģisko savienību (baznīcu) izmaksāto krīzes pabalstu Tieslietu ministrijai iesniegtā 

attaisnojuma dokumentācija un tajā norādītā informācija. 

Pārbaudes ietvaros nav veiktas pārbaudes reliģiskajās savienībās (baznīcās) un tās draudzēs. 

Šajā starpziņojumā norādītā informācija par galveno revīzijas jautājumu – papildus piešķirto līdzekļu 

Covid-19 seku novēršanai pieprasījumu pamatotība un faktiskais izlietojums, apkopotā veidā tiks 

iekļauta arī Valsts kontroles ziņojumā un atzinumā par Tieslietu ministrijas 2020.gada pārskata 

sagatavošanas pareizību, kā arī tiks izmantota finanšu revīzijā par “Par Latvijas Republikas 2020.gada 

pārskatu par valsts budžeta izpildi un par pašvaldību budžetiem”. 

Sektora vadītāja  A.Jaunroze 

Departamenta direktors   I.Grīnhofa 

ŠIS DOKUMENTS IR ELEKTRONISKI 

PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO 

PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 

  



 

 

T I E S L I E T U  M I N I S T R I J A I  P I E Š Ķ I R T Ā  F I N A N S Ē J U M A  I Z L I E T O J U M S  K R Ī Z E S  P A B A L S T A  

I Z M A K S A I  R E L I Ģ I S K O  S A V I E N Ī B U  ( B A Z N Ī C U )  G A R Ī G A J A M  U N  K A L P O J O Š A J A M  

P E R S O N Ā L A M )  

13 

Atsauces 

                                                 
1 Starptautiskos revīzijas standartus finanšu revīziju jomā izmanto arī Starptautiskās Augstāko revīzijas iestāžu organizācija 

(INTOSAI), līdz ar to tie ir saistoši Valsts kontrolei, kas veic revīzijas saskaņā ar starptautiskajiem publiskā sektora revīzijas 
standartiem. 

2 Ministru kabineta 2020.gada 12.marta rīkojums Nr.103 “Par ārkārtējās situācijas izsludināšanu” (spēkā līdz 09.06.2020). 
3 Valsts prezidenta 2020.gada 23.marta paziņojums Nr.8 “Valsts konstitucionālo orgānu darbības pamatprincipi ārkārtējā situācijā”. 
4 Finanšu ministrijas informatīvais ziņojums par Eiropas Savienības struktūrfondu un Kohēzijas fonda finansējuma pārdalēm un 

risinājumiem COVID-19 seku mazināšanai,  izskatīts Ministru kabineta 2020.gada 19.maija sēdē. 
5 Valsts kontroles 2020.gada 26.augusta revīzijas starpziņojums “Tieslietu ministrijai pārskaitīšanai Latvijas Zvērinātu notāru  

padomei piešķirtā finansējuma izlietojums”. 
6 Ministru kabineta 2020.gada 26.marta noteikumu Nr.165 “Noteikumi par Covid-19 izraisītās krīzes skartiem darba devējiem, kuri 

kvalificējas dīkstāves pabalstam un nokavēto nodokļu maksājumu samaksas sadalei termiņos vai atlikšanai uz laiku līdz trim gadiem” 

2.punkts. 
7Ministru kabineta 2020.gada 14.maija rīkojums Nr.260 “Par finanšu līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta programmas 02.00.00 

“Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem””. 
8 Ministru kabineta 2010.gada 28.decembra noteikumu Nr.1220 “Asignējumu piešķiršanas un izpildes kārtība” 50.punkts.  
9 World Health Organization 12.03.2020. announces Covid-19 outbreak a pandemic, http://www.euro.who.int/en/health-

topics/health-emergencies/coronavirus-covid-19/news/news/2020/3/who-announces-covid-19-outbreak-a-pandemic un Eiropas 
Komisijas 2020.gada 8.aprīļa kopīgs paziņojums Eiropas Parlamentam, Padomei, Eiropas  Ekonomikas un sociālo lietu komitejai un 

reģionu komitejai, Paziņojums par ES globālo atbildes reakciju uz Covid-19, https://eur-lex.europa.eu/legal-

content/LV/TXT/HTML/?uri=CELEX:52020JC0011&qid=1587727639502&from=LV, skatīts 2020.gada 21.aprīlī. 
10 Ministru kabineta 2020.gada 12.marta rīkojums Nr.103 “Par ārkārtējās situācijas izsludināšanu” (spēkā līdz 2020.gada 9.jūnijam). 
11 Ministru kabineta 2020.gada 26.marta noteikumu Nr.165 “Noteikumi par Covid-19 izraisītās krīzes skartiem darba devējiem, kuri 
kvalificējas dīkstāves pabalstam un nokavēto nodokļu maksājumu samaksas sadalei termiņos vai atlikšanai uz laiku līdz trim gadiem” 

2.punkts. 
12 Tieslietu ministrijas 2020.gada 20.aprīļa e-pasts reliģiskajām organizācijām “Lūgums sniegt informāciju saistībā ar atbalsta 

sniegšanu”. 
13Centrālā statistikas pārvalde,   
 https://data1.csb.gov.lv/pxweb/lv/sociala/sociala__kultura__kultura/KUG150.px/table/tableViewLayout1/, skatīts 2020.gada 3.jūlijā. 
14 Ministru kabineta 2020.gada 14.maija rīkojuma Nr.260 “Par finanšu līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta programmas 02.00.00 

“Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem”” anotācija.  
15 Ministru kabineta 2020.gada 26.marta noteikumu Nr.165 “Noteikumi par Covid-19 izraisītās krīzes skartiem darba devējiem, kuri 

kvalificējas dīkstāves pabalstam un nokavēto nodokļu maksājumu samaksas sadalei termiņos vai atlikšanai uz laiku līdz trim gadiem”  
8.1.punkts. 
16Ministru kabineta 2020.gada 14.maija rīkojums Nr.260 “Par finanšu līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta programmas 02.00.00 

“Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem””. 
17 2020.gada 3.jūnija līgums Nr.1-6.1/31-2020 starp Tieslietu ministriju un Rīgas Metropolijas Romas katoļu kūriju,  “Līdzekļu 

piešķiršana “Rīgas Metropolijas Romas katoļu kūrija””; 2020.gada 3.jūnija līgums Nr.1-6.1/32-2020 starp Tieslietu ministriju un 
Latvijas Jaunapustulisko Baznīcu,  “Līdzekļu piešķiršana “Latvijas Jaunapustulisko Baznīca””; 2020.gada 4.jūnija līgums Nr.1-

6.1/33-2020 starp Tieslietu ministriju un Latvijas evaņģēliski luterisko Baznīcu,  “Līdzekļu piešķiršana “Latvijas evaņģēliski 

luteriskā Baznīca””; 2020.gada 4.jūnija līgums Nr.1-6.1/34-2020 starp Tieslietu ministriju un Septītās dienas Adventistu Latvijas 

Draudžu Savienību,  “Līdzekļu piešķiršana “Septītās dienas Adventistu Latvijas Draudžu Savienība””; 2020.gada 11.jūnija līgums 

Nr.1-6.1/37-2020 starp Tieslietu ministriju un Vecticībnieku Pomoras Baznīcu,  “Līdzekļu piešķiršana “Vecticībnieku Pomoras 
Baznīca””; 2020.gada 11.jūnija līgums Nr.1-6.1/38-2020 starp Tieslietu ministriju un Latvijas Pareizticīgo Baznīcu,  “Līdzekļu 

piešķiršana “Latvijas Pareizticīgā Baznīca””. 
18 Tieslietu ministrijas norēķinu konts Valsts kasē Nr.LV36TREL219045518600B. 
19 2020.gada 3.jūnija līguma Nr.1-6.1/31-2020 starp Tieslietu ministriju un Rīgas Metropolijas Romas katoļu kūriju,  “Līdzekļu 

piešķiršana “Rīgas Metropolijas Romas katoļu kūrija””; 2020.gada 3.jūnija līguma Nr.1-6.1/32-2020 starp Tieslietu ministriju un 
Latvijas Jaunapustulisko Baznīcu,  “Līdzekļu piešķiršana “Latvijas Jaunapustulisko Baznīca””; 2020.gada 4.jūnija līguma Nr.1-

6.1/33-2020 starp Tieslietu ministriju un Latvijas evaņģēliski luterisko Baznīcu,  “Līdzekļu piešķiršana “Latvijas evaņģēliski 

luteriskā Baznīca””; 2020.gada 4.jūnija līguma Nr.1-6.1/34-2020 starp Tieslietu ministriju un Septītās dienas Adventistu Latvijas 

Draudžu Savienību,  “Līdzekļu piešķiršana “Septītās dienas Adventistu Latvijas Draudžu Savienība””; 2020.gada 11.jūnija 

līgumaNr.1-6.1/37-2020 starp Tieslietu ministriju un Vecticībnieku Pomoras Baznīcu,  “Līdzekļu piešķiršana “Vecticībnieku 
Pomoras Baznīca””; 2020.gada 11.jūnija līguma Nr.1-6.1/38-2020 starp Tieslietu ministriju un Latvijas Pareizticīgo Baznīcu,  

“Līdzekļu piešķiršana “Latvijas Pareizticīgā Baznīca”” 3.2.3.apakšpunts un 3.3.punkts. 
20 Ministru kabineta 2010.gada 28.decembra noteikumu Nr.1220 “Asignējumu piešķiršanas un izpildes kārtība” 50.punkts.  

http://www.euro.who.int/en/health-topics/health-emergencies/coronavirus-covid-19/news/news/2020/3/who-announces-covid-19-outbreak-a-pandemic
http://www.euro.who.int/en/health-topics/health-emergencies/coronavirus-covid-19/news/news/2020/3/who-announces-covid-19-outbreak-a-pandemic
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/HTML/?uri=CELEX:52020JC0011&qid=1587727639502&from=LV
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/HTML/?uri=CELEX:52020JC0011&qid=1587727639502&from=LV
https://data1.csb.gov.lv/pxweb/lv/sociala/sociala__kultura__kultura/KUG150.px/table/tableViewLayout1/

